- 1 -

滋賀県メディカルコントロール協議会 議事概要

（平成 24 年度）

１ 日 時

平成 25 年３月 26 日（火）11 時 00 分から 12 時 15 分まで

２ 場 所

 滋賀県庁本館２階防災対策会議室

３ 出席者

  出席委員９名

  代理出席６名

欠席委員６名

４ 会議結果

 (1) 会議の公開等について

   協議会公開方針に基づく傍聴希望者と報道関係者の申し出はなかった旨

の報告を事務局から行った。

(2) あいさつ

   滋賀県 小笠原防災危機管理監 からあいさつが行われた。

 (3) 委員紹介

   委員名簿により委員の紹介が行われた。

 (4) 傷病者の搬送および受入れの実施に関する基準（実施基準）の検証結果

について

   平成 24 年度に実施基準策定部会において実施基準の検証が行われ、その

結果について事務局から説明を行った。

 (5) 平成 25 年度の実施基準の検証項目について

平成 25 年度の実施基準の検証項目について、平成 24 年度に引き続き検

証を行う必要がある項目があることから、平成 24 年度と同内容の検証項目

とすることで承認された。

 (6) 滋賀県版救急救命士業務活動モデルの改正について

   平成 20 年５月に作成した滋賀県版救急救命士業務活動モデルについて、

平成 25 年３月に改正した内容の説明を事務局から行った。

 - 2 -

 (7) ビデオ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管挿管について

   平成 24 年度のメディカルコントロール部会において、ビデオ硬性挿管用

喉頭鏡を用いた気管挿管の適用についての本県における方向性の検討が行

われ、その結果について事務局から説明を行った。

 (8) 救急救命士の処置範囲に係る実証研究の取り組み報告について

   平成 24 年度に厚生労働省において、救急救命士の処置範囲の拡大を検討

するための実証研究が行われ、それに取り組まれた湖北地域メディカルコ

ントロール協議会から結果報告が行われた。

 （9）救急活動記録票の統一様式について

   平成 25 年２月に作成した県内消防本部（局）の救急活動記録票における

搬送票の統一様式について、その内容と運用方法等を事務局から説明を行

った。

 (10)その他

   第２期の委員の任期について、平成 24 年２月９日から平成 26 年２月８

日となっているが、人事異動の時期を考慮し、平成 26 年２月９日から同年

３月 31 日までの期間を延長して委嘱を行い、第３期の任期を平成 26 年４

月１日から２年とすることで、昨年度の当協議会で承認されている旨の説

明を行い、再確認を行った。